C.)

"Denomina-se

Próprio

Municipal."

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba

PROJETO DE LEI N. °   35   /2023.

0 Prefeito Municipal de Mangaratiba, no uso de suas

atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte:

LEI:

Art.  1°. Ficará denominada "Carlos Eduardo Perissé" o  CEO  —

Centro de Especialidades Odontológicas localizado na R. Domingos Jannuzzi

54, Centro — Mangaratiba/RJ.

Art.  2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições contrárias.

Mangaratiba,  	(:)  	de   '‘Inck:43  	de 2023

Alessandr 	Silva Portugal

(Ales an. o Portugal)

Ver 	ir—Autor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba

JUSTIFICATIVA

0 presente projeto visa homenagear a memória de um amigo e

funcionário que dedicou 23 anos ao funcionalismo municipal como dentista.

Sempre se preocupou com o exercício de sua profissão, e primava por um

atendimento que assegurasse qualidade a população Mangaratibense.

Dono de um temperamento forte, expansivo, extrovertido, impulsivo o

que frequentemente escondia sua generosidade, sua emotividade. Sua

característica mais marcante era a irreverência, nada escapava dela. Um

apaixonado pela vida, pelo filho, pelo neto, pela família, pelos amigos, por

Ibicui (onde sempre quis viver e morrer). Viveu plenamente, como quis e foi

muito feliz.

Segue em anexo sua biografia, para que torne sempre evidente para

posterioridade de sua história.

Diante do exposto, conto com a colaboração dos demais pares e da

sociedade para a aprovação da matéria em pauta.

Mangaratiba,  	(7   de   "ÇsÇ J O  	de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Camara Municipal de Mangaratiba
\G\PAi:75;,•,,

0 Rlo

w 	Z Di I— 	rn

0 	,

BIOGRAFIA

Carlos Eduardo Perissé nasceu no Rio de Janeiro, em 08 de novembro

de 1946, filho de Thiers Caire Périssé e Ilka Maranhão Périssé, formou-se na

Faculdade Nacional de Odontologia (atual UFRJ) em janeiro de 1969.

Frequentou Mangaratiba desde os 07 anos de idade, inicialmente como

veranista até 1990 quando fixou residência no município. Trabalhou no

município de agosto de 1999 a novembro de 2003 como contratado, prestou

concurso em 2004 tendo sido o único dentista morador do município aprovado

e aposentou-se em 2022. Trabalhou em quase todas as unidades de saúde do

município:

- No antigo consultório do colégio Coronel Moreira da Silva no Centro

- No consultório ao lado do colégio Nossa Senhora das Graças em Muriqui

- Em Itacuruçã (no posto antigo e no atual)

- Em Jaguanum

- No posto do Ranchito

- Em lbicui (no posto antigo e no atual)

- Em Conceição de Jacarei

- Na Serra do Piloto

Diante do exposto, conto com a colaboração dos demais pares e da

sociedade para a aprovação da matéria em pauta.

Mangaratiba, 	6   de

de 2023.

Alessandro 	ilva Portugal

(Ales9nd Portugal)

Vere 	—Autor

	Page 1
	Page 2
	Page 3